Le parole che egli ha letto, però, sono di Agostino; il quale racconta nelle *Confessioni* (VIII, 12, 28) che, ugualmente aprendo a caso la Lettera di Paolo ai Romani, ne aveva tratto la scintilla della conversione, proprio come, ancor prima, Antonio era stato fulmineamente convertito da un passo del Vangelo di Matteo ascoltato casualmente. Ed è allora ripensando a quanto era avvenuto ad Agostino, il quale sua volta, in quella circostanza, aveva ripensato a quanto era avvenuto ad Antonio, che lo scrittore può dare alla propria attuale esperienza la pienezza di senso di un messaggio divino. Rileggiamo il brano per intero:

Nec opinari poteram id fortuito contigisse, sed quicquid ibi legeram, michi et non alteri dictum rebar; recolens quod idem de se ipso suspicatus olim esset Augustinus, quando in lectione codicis Apostolici, ut ipse refert, primum sibi illud occurrit: «Non in comessionibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitis, non in contentione et emulatione; sed induite Dominum Iesum Christum, et carnis providentiam ne feceritis in concupiscentiis vestris». Quod iam ante Antonio acciderat, quando audito Evangelio ubi scriptum est: «Si vis perfectus esse, vade et vende omnia tua quecunque habes et da pauperibus, et veni et sequere me et habebis thesaurum in celis», veluti propter se hec esset scriptura recitata, ut scriptor rerum eius Athanasius ait, ad se dominicum traxit imperium. Et sicut Antonius, his auditis, aliud non quesivit, et sicut Augustinus, his lectis, ulterius non processit, sic et michi in paucis verbis que premissi, totius lectionis terminus fuit... (30-2).

Già Agostino aveva avvertito nella cantilena infantile del «Tolle lege» il «comando divino» ricordandosi di Antonio⁴³. Anche per Petrarca il grande tema agostiniano della memoria —«recolens»— svolge il ruolo principale.⁴⁴ La necessità dell'evento, la sua verità e leggibilità, è sancita dal ricordo degli esempi passati, deriva ed è insieme autenticata da una catena di esperienze umane, ha il fondamento in una genealogia di pensieri e di scritture, di pensieri (ipotesi, supposizioni, costruzioni ermeneutiche: «suspicatus esset», «veluti») depositati nelle scritture. Il linguaggio di Dio richiede, per essere inteso, la mediazione delle interpretazioni umane. La trasparenza con cui l'ordine profondo del creato si dà al soggetto emerge solo dai discorsi che ne tramandano e ne rinnovano la scoperta. Il mistero del *sortilegium* perde così la sua

43. «Et ecce audio vocem de vicina domo cum cantu dicentis et crebro repetentis quasi pueri an puellae, nescio: "Tolle lege, tolle lege". Statimque mutato vultu intentissimus cogitare coepi, utrumnam solerent pueri in aliquo genere ludendi cantitare tale aliquid, nec occurrebat omnino audisse me uspiam repressoque impetu lacrimarum surrexi nihil aliud interpretans divinitus mihi iuberi, nisi ut aperirem codicem et legerem quod primum caput invenissem. Audieram enim de Antonio, quod ex evangelica lectione, cui forte supervenerat admonitus fuerit, tamquam sibi diceretur quod legebatur...» (AGOSTINO, *Confessioni* (a cura di R. De Monticelli), Milano: Garzanti, 1990, p. 290-2).